¹⁾ Professoratet i Logik og Metaphysik ved Odense Gymnasium.

²⁾ Hans Hustru var død 23. April 1626.

³⁾ Et i denne Samling forbigaaet Brev af 12. Apr. 1627 fra Svend
Pedersen til H. R. har til Overskrift: In Ravanahala vestra.

terreni lapsantes columnas provido consilio firmes: Regni illius supereminentis, quod coelorum est, muros laceratos seriâ et constante curâ atqve labore reædificias. — —
 Procede non Atlas ille, qvi humeris mundum sustinere fabulis circumfertur, sed Salomon, qvi templum Jehovæ extruxisse oraculis divinis comprobatur, idqve piâ sapientiâ. Protrusus es ad opus, ne restite, ne respice, stivæ manum apposuisti. In qvibus es, vigila, et ut sana doctrina, qvemadmodum coepisti, saniter proponatur et intelligatur, unicè curato (etc.). Dabam Otthoniæ 12. Sept. 1626.

G. T. subjectiss.

S. P.

Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

156.

1626, 1. Oktober. H. R. til Kansler Chr. Friis.

In Jesu Christo nostro verè-vitæ in supercœlestibus
 bene-dictionem.

Generose D. Cancellarie, frater agnate desideratissime. Vrget necessitas publica preces atque ad Deum ἐν-τενύξεις, vrget et publicus stupor, Magistratus, quos Deus ipse Nutrices vult, singularem aliquam et ardore suo inflammantem compellationem. Quocirca quam possum religiosissime, per salutem communem te rogo et obsecro, vrgere tu velis, qui solus potes, vt quam maturrime monita Magistratus Regnorum horum jam præsentis de publica in Deum μετανοία publica spectentur et obseruentur. Nihil, præter suspiciones merè carnales, jussa ipsius Dei, nullo non seculo vsitata, continuata, pariter ac sanctissima in præsens bonorum omnium vota, impedire et suspendere possunt. Exemplar se vbj Magistratus Nutrix publica compellatione stiterit, ad vbera lacte teneriore, sed et salubriore fluentia, accurrent mox siticulosi, quotquot Crucis Christi Jesu nostri solius salutaris Signo haud indignos notarit ipse

et sanctificarit. Tu vero indubitato tibi pollicearis, et tibi et familiæ vniuersæ tuæ, vberē mensurā Deum ipsum, Patrem cœlestem nostrum, Gratia suæ potente benedictione omni, vicissim demonstraturum, quā ipse eorum, quos in ὑπεροχῇ collocavit, promptitudinem nominibus omnibus retribuere paratus sit, vbi quā possunt omnem suam circa salutem paruulorum eiusdem, ex quorum ore laudem suam apparat et perficit, sollicitudinem, re et opere ipso, Mundi huius somnia et dicteria omnia contra, comprobare, haud vnquam aut vlla occasione detrectarint. — Hæc vt suggererem, atque sponte sua, in omne Opus Domini, de quo nullus omnino dubito, feruentem submonerem, Pietas ipsa atque de salute communi cura anxia, iussit, vrsit, imperavit. — — Rauan-holtio meo Cal. Octobr. MDCXXVI.

Tuiss^{mus}

Oligerus G. Rosencrantz
mea manu.

Udskrift: Generoso Dño Cancellario magno, Christiano Frisio, fratri agnato.

Orig. (egenhændig) i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

157.

1626, 8. Oktober. D. Jesper Brochmand skriver til H. R., at han drev paa og fremdeles vilde drive paa Afholdelse af offentlige Bededage; men Sikkerheden i Synden var hos de fleste saa stor, at der kun var ringe Sands for Fornødenheden af at ydmyge sig for Gud og at søge hans Naade. I et heftigt og rethorisk Sprog skildrer B. den almindelige Lunkenhed og sin Frygt for, at Straffedommen var nær for Haand.

Dän. Bibl. III, 213—5. Jvfr. Helveg, Den danske Kirkes Hist. eft. Reform. 2. Udg. I, 347—8.

158.

1626, 20. Oktober. (Lugd. Batavorum). Jacobus Matthiæ skriver til H. R. og fortæller ham om sine Studier.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291. 4to (p. 103).

159.

1626, 23. November. H. R. til M. Christen Jensen.

M. Christiano Johannis, Vado Cymbrico Ecclesiæ Dei Parente.

Percupide admodum Litanii vestris crastina die interesse desiderarem, atque te *ὑπὲρ Χριστοῦ προσβέοντα καὶ παρακαλοῦντα* exaudire, verum diffusionibus vehementioribus quibusdam denuo per dies aliquot conflictatus, cum aëri impuriori paulo ac frigidiori me committere haud ausim, neque per nervorum difficilem vertice toto distentionem vectionem currus sustinere adhuc valeam. Equidem si officii tui rationes id ferrent, jacturam eam præsentia tua septimanâ proximâ aliquando levari posse, apprime exoptarem. Spero etiam nostram eam *συμβίωσιν* et *συμβίβασιν* haud futuram in Christo Jesu *ἔεργον*. Vale Stowgardii 23. Novembr. 1626.

Olig. G. Rosæcrantzius.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4. (p. 156).

160.

1626. 20. December. M. Svend Pedersen til H. R.

Salve mi G. Domine, et in statuminatore, qui omnia est, statione, qua stare factus es, sta firmiter. Invaletudo corporis et spiritus acrior afflictio, qua paterna Dei manus V. G^{tem} exercere commodum duxit, me ad streperas hujus mundi gerras (quo Dei consilio et permissu nondum clare video) protractum et raptatum, ad misericordiæ Divinæ

thronum me intro revocavit, imo compulit. In corpore namque Christi capitis, ubi Generositas Vestra seu collum, seu humerum Divina gratia facit, Ego ima et minutissima pedica, non possum non *συμπάσχειν* vi unionis, quæ summa jungit imis. Proinde ut Divina benignitas in vobis opus suum, hoc est paternum, efficeret, vota humillima, sed ardentia, suscepi et conjunxi, nec permetteret fidelem animam cribrationi perfidi vastatoris Satanæ. *Χρηματισθεὶς* vero, gratiam suam vobis nullâ unquam horâ defuturam esse, sed tempus nunc esse militiæ et expeditionis contra *πνευματικὰ τῆς πονηρίας*, applaudebam hoc *ἐπιγωνήματι*: Fiat, o Deus, voluntas tua, sed tua, non hostium tuorum, seu Satanæ irruentis, seu mundi ad suas vanitates allicientis, seu carnis jugum crucis Christi tum excutientis, tum aversantis. Et ut Dei animum in te ipso videas et discas, mi G. Domine, monere monitus sum. Tu pater es, quod tu judicas, statuis et facis de filio tuo; hoc idem de te Pater ille *ἐπουράνιος*, fons omnis paternitatis et paterni amoris. Filium generosa indole natum et ad summa educatum non statuisti in domestica pace et otio retinendum hoc militiæ tempore, sed emittendum, ut virtutem et artem contra Patriæ hostem Patriæ Regi declararet. Ipse jam in militiam adscriptus ignominiam judicaret, si imperator ipse reliquo satellitio comitatus robur exercitus hostilis invaderet, se in castris residere jusso. Ita te Deus suo semine renatum, suo cibo enutritum et ad perfecti in spiritualibus militantis Ecclesiæ castris viri robur eductum, certare et contendere jubet contra quosvis, pacem *ἐν ἐπουρανίοις* turbantes hostes. Ignavum et imbellem, qui in agonis stadio currere nescit, Imperator ille summus non admittet, sed strenuum et militis nomine dignum. Quapropter, lectissime Dei miles, gaudium et honorem omnem existima, quod variis hisce tentaminibus circumcessus *τὰ ὑστερήματα παθημάτων τοῦ σώματος τοῦ Χριστοῦ ἀντανυπληροῦν* juberis, indubitato argumento hinc colligens, tuam virtutem non a Deo contemni, sed æstimari. Ita solet Deus in militiam

charissimos sibi quosque extrudere: Ita Mosen, Davidem, Baptistam, Paulum, Petrum exercuit. Imo ita filium suum gravi obedientiæ et constantiæ examine probavit. Is stetit sub examine firmus ad mortem usque crucis. Affectum eundem induimus, qui nomina illi dedimus, affectum illum nostrum fecimus, in hoc esse et vivere volentes, ut sangvinem cum illo exsudemus ad mortem usque, affectum illum nulla vis exuet, nec exuret. Promachus ille noster Christus Jesus, virtute suæ resurrectionis ex mortuis robur potenter infundet, ut hostium horum insidiosi conatus felicissime reprimentur, et optatam victoriam fides nostra obtineat. Arma nobis Deus ex verbi sui armamentario in manus, sed mentes potius, exseruit. Verbum Dei quodlibet est gladius Spiritus ad quamlibet pugnam versatilis. Gladiumprehendimus, quum *προσευχᾶς* expeditus, et e verborum Dei vagina educimus. Educamus, intime Dei amice, *ἐρπευξώμεθα*, irruamus in hostem; fugiet, fugiet (promissum est Patris) a nobis. Ne sit ille dies, quo langveat hæc expeditio. — Sed quid ego noctuas Athenas? Quid Tiro Duci in mentem facienda revoco? Ita me deridet rationis meæ cogitatio, quam tamen ut inimicam Deo heic opprimo, jugulo: vel *ὑπερεκπερισσῶς* hoc moniturus, quia neque Deo, neque Homini Dei displicere certum habeo. Salve mi Generose Domine, vale in Christo, et pro corona illa immarcessibili legitime depugna. Robur adde o Deus! cui te, tuos, tua commendo, ejus et vester ego totus. Otthoniã desubito 20. Decembr. 1626.

Sveno Petræus.

Afskrift i Kongl. Bibl., Ny kgl. Saml. 1291. 4to (p. 141).

161.

1626, 21. December. D. Johannes Meursius til H. R.

Generose Domine!

Uti tristis morbum tuum, ita prosperam valetudinem tibi restitutam esse plane lætus intellexi. Deo gratia, qui,

ut spero voveoque, Serenissimo Regi nostro, regno Daniae, tuisque etiam mihi te incolumem diutissime conservabit. Meum quoque votum adjungo, quia possum bona fide affirmare, si quid tibi humanitus fiat, non me aliter eo casu affectum iri, quam si alter mihi Pater eripiatur. Neque causa mihi deest, nescio quam, Paterna plane benevolentia abs te excepto habitoque. Quandoquidem verò necessariò aliquando id futurum satis scio; opto, ut quam tardissime fiat. Uxor mea se commendat Dominæ uxori tuæ, quam potest officiosissime, et sedulo excusari petit, quod petitioni ejus hactenus non satisfecerit. Dederat, ut alia quædam, sic mandatum quoque istud abeunti in Hollandiam bibliopolæ; qui cum nondum reversus, ipsa quoque expectationem vestram quanquam admodum invita tam longum tempus si non fallere, at suspendere tamen cogitur. Nobis quoque diuturna hæc emansio est omnino molestissima. Interim sedulo rogamus, ego et uxor, ut benevolentiam vestram, illam adeo singularem, sartam tectam conservare porro nobis ne gravemini. Dabam Soræ 12 Cal. Jan. novi anni 1627, quem tibi tuisque faustum ac felicem precor.

Tuus omni observantia et cultu

Johan. Meursius.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291. 4to (p. 112).

162.

1627, Nytaarsdag, begynder en Regnskabsbog over Familien Rosenkrands's Indtægter og Udgifter, fortsat til og med Aaret 1640, ført af H. R.s Hustru, Fru Sofie Brahe (eller dog paa hendes Vegne og i hendes Navn). Regnskabsbogen giver detaillerede og interessante Oplysninger om Familiens Levevis, Økonomi og Forbindelser, særlig ogsaa om de store Udgifter, der anvendtes paa Sønnernes Studier i Udlandet.

Orig. i Univ.-Bibl., Addit. 197. 4to. Jvfr. Hist. Tidsskr. 5. R. IV 670, Noten.

163.

1627, 21. Oktober. (Londino). Chr. Thomesen meddeler fra Svigerfader H. R. forskellige politiske Efterretninger. »Dux Buquingamius adhuc incerto eventu in coepta sua obsidione pergit, et sparsi sunt hisce diebus a non ignaris authoribus rumores, annonæ defectum citius ipsi redeundi necessitatem creaturum quam obsessis se dedendi. Interea insolita nec ante visa Gallicarum et Hispanicarum virium in mari conjunctio certa est, quæ contra gloriam inveteratam Anglicæ gentis, præside Neptuno, fortunam expertura creditur«.

Afskrift i Langebeks Diplomatarium.

164.

1627, 4. Novbr. Kansler Christen Friis til H. R.

Carissime Domine, Oligere Rosenkrantz.

Literas tuas, Amicorum desideratissime, eorumque omnium, qui ulla me necessitudine attingunt, amicissime, summa cum delectatione perlegi: Verum unum tibi considerandum est, Deum te vocasse et posuisse in loco Magistratus, quo etiam Dei Ecclesiæ insignem navare operam potes, quod pias tuas cogitationes non modo non impedire, sed etiam permultum promovere poterit. Nam ut boni militis virtus, dum domi hæret, parum probatur; sed cum acie inter hostiles insultus crebros quotidianosque periclitatur, tum tandem emicat: ita Ecclesiæ Christi militis inter Sathanæ mundique insultus fortiter versantis et se viriliter gerentis, animus et constantia tum conspicitur, cum minime se subducit, sed mascule periculis se offert; nec Christianis vereque Christianis sua unquam magis defuit prudentia, quam constantia et fortitudo. Vale et mei apud Deum [tuum] et apud Deum meum in precibus tuis memor esto. Iterum vale, et si quid crastino die vel alio aliquo ad manum fuerit de loco Paulino ad Rom. cap. 8vo, ubi

agitur de electione, vocatione, prædestinatione et justificatione, breviter verbo uno aut altero communicare velis rogo, tantum ut textus intelligatur. Scribebam die 4to Novembr. anni 1627.

Tuus
Christianus Friis.

Afskrift i Kgl. Bibl., Gl. kgl. Saml. 1468. 4.